
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TRIBUTI 

 
 
 

  

 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

L’anno duemiladiciotto, il giorno  sedici  del mese di Agosto  nel proprio ufficio. 

 Premesso che, con decorrenza 01.08.2018 la responsabile del servizio tributi e 

provveditorato è stata collocata a riposo per anzianità contributiva; 

 Visto che con decreto sindacale prot. n. 6858 del 06.08.2018 la posizione organizzativa 

e la responsabilità del Servizio Tributi e Provveditorato fino al 31.12.2018 sono state 

conferite alla sottoscritta; 

Ricordato che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018 è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio  2018 nonché il bilancio pluriennale per il 

periodo 2018-2020; 

 
 Richiamate le norme contenute negli articoli del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

 Vista la delibera G.C. n.  114 del 14.08.2018 con la quale la sottoscritta è stata 

nominata fino al 31.12.2018: 

- Funzionario Responsabile  ICP, TOSAP e, per le attività residuali, ICI e TARSU, 

conferendogli tutti i poteri previsti dalla legge; 

- Funzionario Responsabile IMU, TASI e, limitatamente all’attività di controllo e di 

accertamento tributario TARI, attribuendogli anche i poteri e le funzioni di rappresentanza in 

giudizio per le relative controversie; 

- Funzionario Responsabile relativamente alle attività di controllo, accertamento e riscossione 

TARES – maggiorazione, conferendogli tutti i poteri previsti dalla legge; 

 Richiamato il D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993 avente ad oggetto: “Norme in materia di 

sistemi informativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento 

all’art. 3; 

 Richiamato l’art. 1, comma 87, della legge 28.12.95 n. 549, “Misure di razionalizzazione 

della finanza pubblica” che prevede: “La firma autografa prevista dalle norme che disciplinano 

i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione ed accertamento è sostituita dall’indicazione 

a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano 

prodotti da sistemi informativi automatizzati. Il nominativo del funzionario responsabile per 

l’emanazione degli atti in questione,nonché la fonte dei dati, devono essere indicati in un 

apposito provvedimento di livello dirigenziale”; 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N. 37 

Del  16.08.2018 

Oggetto: Atti prodotti dal sistema informativo: autorizzazione alla sostituzione 

della  propria firma autografa con la stampa meccanografica del proprio 

nominativo. 



 Ravvisata la necessità di rendere più celere, economica, efficiente ed efficace l’azione 

amministrativa tenuto conto dell’elevato numero di atti da emanarsi; 

Considerato quanto sopra ritenuto e premesso; 

 

DETERMINA 

 

Autorizzare, la sostituzione della propria firma autografa con l’indicazione e stampa, in calce 

o a margine, del nominativo della sottoscritta, in qualità di funzionario responsabile dei 

tributi, come segue “IL FUNZIONARIO RESPONSABILE –  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea”  

negli avvisi, atti o documenti amministrativi comunque denominati relativi alla liquidazione, 

all’accertamento, alla rettifica, all’annullamento, alla revoca, all’applicazione delle sanzioni, a 

qualsiasi altro atto tributario ovvero alle attività connesse, eseguiti e stampati tramite gli 

strumenti e i sistemi informativi automatizzati e con riferimento ai tributi comunali, con 

l’apposizione della dicitura  “Firma  autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3  comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993”.  

Di dare atto che l’autorizzazione si intende automaticamente confermata anche nell’ipotesi di 

adozione di software differenti, in sostituzione od in aggiunta di quelli indicati in premessa, 

per la gestione dei tributi in premessa indicati. 

Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non necessita 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile previsto dall’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

     
 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

         Il Responsabile del Servizio Tributi 

            F.TO Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

________________________________________________________________ 

                                                                                                                
______________________________________                                                                          

Prot. n. 7318  del 20.08.2018   

______________________________ 

 

La presente determinazione viene trasmessa : 

 

x  All’Albo Pretorio One Line. 

x  Portale del comune “ Amministrazione Trasparente”.  

    Sez. Provvedimenti Amministrativi” 

 

                                                     

 

            Il Responsabile del Servizio Tributi 

                               F.TO Dott.ssa Anna Maria D’Andrea        


